
   
 

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 1
  

RESPUESTAS AL SEGUNDO INFORME CONSOLIDADO DE SOLICITUD DE 
ACLARACIONES, RECTIFICACIONES Y/O AMPLIACIONES AL ESTUDIO DE 
IMPACTO AMBIENTAL DEL PROYECTO "AGROINDUSTRIAL DEL VALLE DEL 

HUASCO" DE AGROCOMERCIAL A.S. LTDA. 
 
 
1. OBSERVACIÓN GENERAL 
 

Es preciso señalar que los antecedentes presentados por el Titular en su Adenda N°1 
no corresponden a todos los requerimientos de información planteados por la 
Autoridad Ambiental como tampoco los temas han sido abordados con la profundidad 
requerida.  
 
La falta de información y lo evasivo de las respuestas presentadas no contribuye a 
avanzar, en el proceso de evaluación ambiental del proyecto, al Comité Técnico. Por 
[...]
Respuesta: 
 
Se aclara que no se considera la disposición de purines tratados en acuífero alguno. Se 
reitera lo expresado en el EIA y en la Adenda N°1, respecto a que la disposición de los 
efluentes provenientes de las plantas de tratamiento de lodos activados, se realizará vía 
evapotranspiración según lo que se detalla en el Anexo 1.1 de esta Adenda Nº2. Se ha 
profundizado en este concepto entregando mayor cantidad de antecedentes en el Anexo 1.2 
de esta Adenda Nº2, elaborado por Geosondajes, de acuerdo a la información disponible en 
la actualidad. 
 
 
9.22 Se solicita al Titular que aclare lo planteado en el punto 10.8 de la Adenda Nº 1, en lo 

referido a la(s) eventuale(s) diferencia(s) que existe(n) entre regar cultivos con 
efluentes provenientes de los sistemas de tratamiento de purines versus la disposición 
de los mismos para su evapotranspiración. 

 
Respuesta: 
 
En el contexto en que ha sido empleado el término en el presente proyecto, la 
evapotranspiración se diferencia del riego en tanto la primera es empleada como un sistema 
de tratamiento y disposición de efluentes vía su difusión, que aprovecha las capacidades 
naturales y diferentes de los cultivos para absorber los nutrientes y diseminarlos a la 
atmósfera. La segunda, por el contrario, tiene la finalidad exclusiva de nutrir a un cultivo con 
el esencial elemento con el propósito único de lograr su crecimiento. 
 



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 108  

Como sistema de disposición que es, supone un caudal a disponer constante en el tiempo. 
Ello determina el cultivo a emplear y la superficie en donde se dispondrá de este caudal, de 
manera de permitir dicha disposición uniforme y constante durante todo el año. En otras 
palabras, cumple un doble objetivo, cual es el de tratar y disponer de un efluente por un 
lado, y el de aportar agua y nutrientes a un determinado tipo de cultivo, por otro. 
 
Por su parte, el riego propiamente tal por supuesto que supone también la ocurrencia del 
fenómeno de evapotranspiración, pero no es parte de un sistema de tratamiento y 
disposición de efluentes sino que es simplemente el aporte de agua a los cultivos desde el 
punto de vista de buscar su óptimo desarrollo con miras al producto final cosechado, que 
podrá o no variar en su cantidad durante las distintas estaciones del año y etapas de 
crecimiento de una especie, y en donde no tienen mayor relevancia las condiciones del suelo 
y capacidad evapotranspiradora de la planta, entre otras. 
 
En cuanto a las dimensiones conceptuales jurídicas de la evapotranspiración como sistema de 
tratamiento y disposición de efluentes, nos remitimos a lo señalado en la respuesta a la 
pregunta 9.1 del presente Adenda N°2. 
 
 
9.23 Se reitera la consulta efectuada al Titular en el punto 10.9 de la Adenda Nº 1 dado 

que se estima como fundamental que se entreguen antecedentes que permitan 
niveles de confianza estadística respecto de los valores señalados en el EIA y en la 
Adenda. Las remociones hasta ahora entregadas no reflejan esos niveles de confianza 
científicos y técnicos requeridos, como para señalar que no se generarán efectos 
ambientales adversos. 

 
Los altos porcentajes de eficiencia del tratamiento de lodos activados para remover 
carga orgánica de los purines (N total 88%) (respuesta a pregunta 10.1), no quedan 
suficientemente demostrados. Si se considera un 65% de eficiencia en el tratamiento 
que es la peor condición, entonces la concentración de N del efluente que se 
destinará al suelo aumenta considerablemente (de 300 a 1358 mg/L). 

 
La definición de estos parámetros es determinante por cuanto al asumir el escenario 
mas desfavorable, con valores de concentración de N de 3880 mg/L en el afluente a 
tratar (lodos activados), un porcentaje de eficiencia del tratamiento de 65% y 
manteniendo la misma superficie para aplicar purines al suelo (375 ha) se aplicaría 
una carga de 20.032 kg N/ ha/ año, lo que equivale a 5 veces la dosis entregada en la 
Adenda. 

 
 Además, cabe tener en consideración que de acuerdo a experiencias realizadas en el 

estudio “Generación de Información Local en Aplicación de Purines de Cerdo al Suelo 
como Apoyo a la Implementación de los Acuerdos de Producción Limpia”, donde se 
realizaron pruebas de campo y se modelaron 12.600 escenarios con antecedentes de 
la V a la IX región, con especies altamente extractivas y asumiendo un porcentaje de 
volatilización de 15%, se consideran recomendables dosis no superiores a 700 a 900 



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 109  

kg N/ ha, por cuanto la mayor parte del Nitrógeno remanente en el suelo, será 
mineralizado y por lo tanto podrá lixiviar a aguas subterráneas. 

 
Respuesta: 
 
Nos remitimos a lo señalado en la respuesta a la pregunta 9.9 letra b) del presente Adenda 
N°2. 
 
 
9.24 Se reitera la consulta 10.20, dado que la información solicitada respecto de la 

disposición final de los residuos líquidos provenientes de la planta faenadora y 
rendering dado que no ha sido proporcionada por el Titular en el EIA y Adenda Nº 1. 

 
Respuesta: 
 
En relación con el tipo de manejo a realizar en la Planta Faenadora y Rendering, se reitera lo 
indicado en la página 3.109 del EIA, en el sentido de que el efluente será gestionado de 
acuerdo a las siguientes alternativas, las cuales no son excluyentes entre sí, y son 
presentadas en orden de preferencia, dependiendo de la climatología y desarrollo de 
eventuales actividades futuras: 
 
a) Descarga al río Huasco cumpliendo el DS 90 sin dilución más la NCh 1333. 

  
En Anexo 9.6.a de la Adenda Nº1, se indica Q, caracterización, obras de ingeniería, punto de 
descarga y antecedentes para acreditar el cumplimiento del PAS 101. 
 
b) Vaciamiento a canales de riego, cumpliendo la norma de riego y el DS 90 sin dilución. En 
este caso, se requerirán, previamente, las autorizaciones legales y estatutarias que 
correspondan. 
 
c) Evapotranspirado, mediante la disposición del efluente proveniente de las plantas de 
tratamiento, en plantaciones forestales o frutales o cultivos. En cuanto a la calidad, se 
cumplirá con la Norma de Riego y el DS 90. En cuanto a la cantidad, se utilizará el volumen 
que los cultivos requieran, descargándose el saldo de acuerdo a las opciones anteriores. 
 
En cuanto a las medidas ambientales, están serán las siguientes: 
 
De acuerdo a lo indicado en la página 3.108 del EIA, se reitera que el caudal máximo a 
disponer será de 10.634 m3/día equivalentes a 123 litros por segundo. 
 
En el Anexo 10.21 de la Adenda Nº1, se entrega información relativa a la caracterización del 
efluente proveniente de la planta de tratamiento de la Planta Faenadora de Rosario 
(equivalente al sistema que se implementará en este proyecto), que complementa la 
información contenida en la tabla 3.58 del EIA (página 3.109). 
 



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 110  

Tabla Caracterización del Ril con y sin tratamiento 

Parámetro Líquido al ingreso de la 
Planta de Tratamiento 

Efluente de la Planta de 
Tratamiento 

Aceites y Grasas (ppm) 1946 34,6 
pH 6,38 8,13 
Nitrógeno Total (ppm) 454 49 
DBO5 (ppm) 3177 12,7 
Sólidos Suspendidos (ppm) 2460 14 
 
• De acuerdo a los sondajes realizados en el sector de la Planta Faenadora, la 
profundidad de la napa se encontraría entre los 28 y 36 metros. Las áreas potencialmente 
utilizables para riego se localizan en las cercanías de la Planta Faenadora.  
 
• Se aclara que no existen líquidos percolados en el proyecto. Los monitoreos que 
garantizarán que la calidad del agua utilizada para el riego cumplirán con la norma 1.333 se 
realizarán de acuerdo al protocolo del DS 90. Los sistemas de monitoreo y control de 
calidades de agua, consistirán en pozos de monitoreo de la calidad de la napa instalados 
aguas abajo de los predios utilizados para la evapotranspiración. Como ya se indicó, dichos 
predios podrán ser de propiedad de Agrocomercial AS como de terceros. La localización de 
dichos pozos se remitirá a la autoridad ambiental cuando se definan las superficies a regar. 
 
 
9.25 Se reitera la consulta 10.22 dado que el balance de nitrógeno presentado responde a 

un modelo teórico que no se condice con las condiciones ambientales que existirían 
en Huasco, a lo largo del tiempo de operación del proyecto. Se solicita un modelo de 
balance de nitrógeno para las condiciones ambientales que realmente existen en 
Huasco a lo largo del tiempo de vida útil del proyecto, que considere lo ya solicitado y 
además, los posibles escenarios ambientales más adversos. 

 
Respuesta: 
 
Véase Anexo 1.1 de esta Adenda Nº2, Plan de Manejo Agronómico, para una detallada 
explicación al respecto. 
 
 
9.26 Con relación a la respuesta entregada por el Titular en el punto 10.25, se reitera al 

Titular la consulta por cuanto no entrega medidas de contingencia ante un evento de 
lluvia, como el ocurrido en 1997, que resguarden la seguridad de la calidad del agua 
para la población de Freirina. 
 

Respuesta: 
 
Véase Anexo 1.1 de esta Adenda Nº2, Plan de Manejo Agronómico, para una detallada 
explicación al respecto. Adicionalmente, véase Anexo 9.3 de esta Adenda Nº2, para una 
explicación de las probabilidades de escorrentías en eventos de precipitaciones anormales.  



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 111  

 
 
FLOCULANTES  

 
9.27 Se solicita al titular que entregue una caracterización de los floculantes que serán 

aplicados en el sistema de tratamiento de lodos activados y otros compuestos 
requeridos para el tratamiento de purines.  La información deberá ser contenida en 
una tabla donde se indique el compuesto y su flujo (ton/día), por planta de 
tratamiento, en plena producción. 

 
Respuesta: 
 
A continuación se entrega listado de floculantes utilizados en las plantas de tratamiento de 
lodos activados: 
 
ECO – 157 
Nombre Químico :  Cloruro Férrico 
Nº  NU  :  2582 
Rombo: 
Salud   :  2 
Inflamabilidad  :  0 
Reactividad  :  2 
Riesgo Especial :  ACID 
 
ECO – 2081 
Nombre Químico :  Polímero Tratamiento Agua Industrial 
Nº  NU  :  NA  (no aplicable) 
Rombo: 
Salud   :  2 
Inflamabilidad  :  1 
Reactividad  :  0 
Riesgo Especial :  CORR 
 
ECO – 1592 
Nombre Químico :  Polímero Tratamiento Agua Industrial 
Nº  NU  :  NA  (no aplicable) 
Rombo: 
Salud   :  2 
Inflamabilidad  :  1 
Reactividad  :  0 
Riesgo Especial :  CORR 
  



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 112  

 
 
Las opciones de tecnologías de separación de sólidos previos al tratamiento de aguas en 
sistemas biológicos, así como las opciones de separación y concentración de sólidos para los 
efluentes de las unidades biológicas (aeróbicas/anóxicas), utilizan diferentes configuraciones 
de insumos que son adicionados al caudal de agua a tratar.  
 
Los denominados floculantes son polímeros sintéticos de baja carga y alto peso molecular, 
solubles en agua. Pueden tener carga negativa (aniónicos), positiva (catiónicos), o no tener 
carga (no iónicos). Se usan en tratamiento de aguas con alto contenido de partículas en 
suspensión como ayudantes de coagulación, pues favorecen a que los pequeños flóculos en 
suspensión ya neutralizadas por el coagulante, formen flóculos más grandes, pudiendo ser 
eliminados con mayor rapidez y facilidad.  
 
Para seleccionar el floculante adecuado se deben realizar pruebas de jarra a modo de 
ensayos y considerar los siguientes variados factores: 
 
� Naturaleza de las partículas: contenido de materia orgánica e inorgánica, carga neta 

superficial, contenido de sólidos, pH y temperatura del agua. 
� Efectos dinámicos: mezcla adecuada del polímero con el sustrato y fuerzas que 

rompan los flóculos. 
� El resultado obtenido: se puede tener una buena aproximación haciendo pruebas de 

laboratorio, idealmente pruebas de jarra (Jar- Test). Sin embargo, sólo se tiene 
certeza cuando se prueba en la planta. 

� El coagulante utilizado: El coagulante es un compuesto químico inorgánico de alta 
carga y bajo peso molecular, que provoca la coagulación de las partículas en 
suspención. Los floculantes se usan como coadyudantes de coagulación, es decir 
actúan mejorando la coagulación (formación de flóculos). 

 



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 113  

Los polímeros están compuestos por subunidades llamadas monómeros. La reacción química 
para unir las unidades de polímero se llama polimerización. Un polímero que está formado 
por un tipo de monómero es un homopolímero y otro que está compuesto por más de un tipo 
de monómero es un copolímero. El número total y tipo de unidades de monómeros en un 
polímero se puede variar en su fabricación, consecuentemente se puede producir una gran 
variedad de polímeros. El hecho que una cadena de polímeros puede ser lineal, ramificada o 
entrecruzada hace aumentar su complejidad. 
 
En la siguiente tabla se presentan los distintos tipos de insumos evaluados y sus 
dosificaciones típicas en este tipo de procesos de tratamiento de purines de cerdo. Cabe 
señalar que en la puesta en marcha de cada sistema de tratamiento y en el proceso de ajuste 
periódico de la operación de la planta, las cantidades y tipo de insumos van variando, como 
actividad propia del proceso de tratamiento. Debido a lo anterior se presentan las 
dosificaciones dentro de los rangos técnicos aceptables y comunes, así como la extrapolación 
hacia el consumo diario esperable para una planta tipo.  
 

Insumos químicos utilizados en plantas de lodos activados 
para el tratamiento de purines de cerdo. 

 
Compuesto químico Dosificación típica en 

sistemas de 
tratamiento  

Consumo diario para 
sistema destete-venta 

(16.810 m3/d) 

Consumo diario para 
sistema reproductoras 

(6.750 m3/d) 

Polímeros orgánicos para 
separación primaria 
(aniónicos o catiónicos) 

5 - 40 mg / L 

 
84 – 672 kg / día 

Referencia actual**: 
160 kg / día 

34 - 270 kg / día 

Polímero para deshidratado 3 - 7 kg / ton SST* 1,3 – 3 ton / día 200 – 350 kg / día 

Cloruro férrico (42%)*** 2 - 5 L / m3 33 - 84 m3/día 13 – 33 m3/día 

Cal*** 0.5 - 2 kg / m3 8,4 - 33 ton / día 3 – 13 ton / día 
*SST : sólidos suspendidos totales 
** Planta Maitenlahue 
***No está en utilización actualmente 
 
 
9.28 Se solicita al Titular que entregue información sobre el potencial de bioacumulación 

de los floculantes.  
 
Respuesta: 
 
Los floculantes tiene como finalidad, en los tratamientos de lodos activados de Agrosuper, 
aglomerar los sólidos presentes en el purín para facilitar su extracción  mediante la flotación. 
De esta manera, no existiría acumulación de floculantes en el sistema de tratamiento sino 
que los sólidos con los restos químicos de los floculantes formarán parte del compost final. 
 

 
MONITOREOS 



   

Adenda Nº2 
Proyecto Agroindustrial del Valle del Huasco  Página 114  

 
9.29 Con relación a la consulta 8.6 y el Anexo 15.1, Plan de Monitoreo de Variables 

Ambientales, de la Adenda Nº 1, el Titular deberá incorporar al Servicio Agrícola y 
Ganadero en los destinatarios del informe de monitoreo trimestral, de calidad de las 
aguas superficiales en el río Huasco, por efecto de las descargas de la Planta 
Faenadora. 

 
Respuesta: 
 
Se incorporará al Servicio Agrícola y Ganadero entre los destinatarios del informe de 
monitoreo trimestral de calidad de las aguas superficiales en el río Huasco. 
 
 
9.30 Dado que el Titular compromete su participación activa en el desarrollo de un 

programa de monitoreo y modelación integral de los aportes de nitrógeno y otros 
elementos minerales a la cuenca, en el punto 8.11 de la Adenda Nº 1, se solicita que 
detalle el compromiso que asumirá en este sentido. Por otra parte, es necesario 
aclarar al Titular que el momento para realizar un programa de monitoreo, en el cual 
participe activamente, es ahora y debe ser ejecutado antes de la entrega de la 